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Sammanfattning 

Calluna AB har 2023 på uppdrag av Ebab Fastighetsutveckling AB utfört en 
naturvärdesinventering (NVI) av Trångsund i Huddinge kommun. Bakgrunden till inventeringen 
är att området utreds inför byggande av nya bostadshus. En NVI syftar till att kartlägga, beskriva 
och värdera naturområden av betydelse för biologisk mångfald inom ett avgränsat område.  

Uppdraget har utförts enligt SIS standard för naturvärdesinventeringar SS 199000:2023. NVI:n 
utfördes enligt kartläggningstypen detalj och med tillägget inventering av naturvärdesträd och 
generellt biotopskydd. Fältinventering utfördes under augusti-september 2023.  

Inventeringsområdet består i huvudsak av skogspartier angränsande till och insprängda mellan 
bebyggelse, mindre gräsytor samt gatuträd. Bland skogspartierna finns hällmarkstallskog, 
ädellövskog och blandskog representerade, samt en lövsumpskog som för det mesta ligger 
utanför inventeringsområdet. 

Vid inventeringen avgränsades totalt ett landskapsområde som utgör ett värdelandskap, ett 
stort skogsområde. Värdelandskap är ett landskapsområde med särskild betydelse för biologisk 
mångfald.  

Vid inventeringen avgränsades totalt sju naturvärdesbiotoper (totalt 2,7 ha av 
inventeringsområdets 8 ha). Av dessa biotoper var inga med högsta naturvärde 
(naturvärdesklass 1), tre med högt naturvärde (naturvärdesklass 2), varav ett preliminärt och 
tre med påtagligt naturvärde (naturvärdesklass 3), samt ett med visst naturvärde 
(naturvärdesklass 4).  

Vid Callunas inventering noterades 17 värdearter1. En värdeart är en art som har särskild 
betydelse för biologisk mångfald. En värdeart kan även indikera att ett område har särskild 
betydelse för biologisk mångfald och därför bedömts lämplig att använda för 
naturvärdesbedömning. Genomgång av artutsök från SLU Artdatabankens databaser för 
artobservationer som gjorts med hjälp av Analysportalen visar att tio rödlistade och/ eller 
fridlysta  värdearter finns rapporterade inom inventeringsområdet eller kan knytas till 
inventeringsområdet. Bland de påträffade värdearterna finns några särskilt intressanta fynd. 
Tallticka, reliktbock och blomkålssvamp är arter som är knutna till gamla tallskogar. Callunas 
inventering och tidigare fynduppgifter från området visar på förekomst av 13 fridlysta arter  
enligt artskyddsförordningen (2007:845), exempelvis mindre hackspett och svartvit 
flugsnappare. Av de fridlysta arterna förekommer elva fågelarter som är prioriterade enligt 
Naturvårdsverkets rekommendation.  

Inom inventeringsområdet avgränsades ett objekt med generellt biotopskydd, en allé bestående 
av tolv oxlar. Inventeringen av naturvärdesträd resulterade i 249 inmätta naturvärdesträd, 
varav 14 är särskilt skyddsvärda träd.  

De högsta naturvärdena i inventeringsområdet består av hällmarkstallskog med lång kontinuitet  
och rikliga förekomster av gamla träd. Naturvärdesklass 1 och 2 utgörs av naturvärdesbiotoper 
med så höga naturvärden att biotoperna skulle kunna ingå i naturreservat med syfte att bevara 
biologisk mångfald.  

NVI-rapporten utgör ett stöd för bedömning enligt miljöbalken 3 kap 3§. Hänsyn som tas till 
områden med särskild betydelse för biologisk mångfald bidrar till att uppfylla miljöbalkens krav, 
Sveriges internationella åtaganden samt de av riksdagen antagna miljökvalitetsmålen.  

  

 
1 I rapporten (bilaga 4) listas de värdearter som observerades vid Callunas inventering. Det kan dock förekomma ytterligare 

värdearter som ännu inte påträffats, identifierats eller rapporterats.  
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1 Inledning  

1.1 Uppdraget och kartläggningens syfte 

Miljökonsultföretaget Calluna AB har 2023 på uppdrag av Ebab Fastighetsutveckling AB utfört 
en kartläggning av biologisk mångfald genom naturvärdesinventering (NVI) och fördjupad 
inventering av naturvärdesträd och områden med generellt biotopskydd inom området 
Trångsund, i Huddinge kommun. 

Bakgrunden till kartläggningen är att området ingår i en detaljplan för etablering av nya 
bostadshus. Resultatet från Callunas naturvärdesinventering ska utgöra underlag för fortsatt 
planeringsprocess. Området har tidigare undersökts avseende Naturvärdesinventering på 
förstudienivå av Calluna AB.  

Syftet med en naturvärdesinventering är enligt SIS standarden att kartlägga, beskriva och 
värdera naturmiljöer av särskild betydelse för biologisk mångfald inom ett avgränsat område. 
Bedömning av betydelsen för biologisk mångfald/naturvärde görs utifrån de två 
bedömningsgrunderna biotop2 och arter. En NVI resulterar i avgränsning och värdering av 
landskapsområden, avgränsning av naturvärdesbiotoper med naturvärdesklassningar och 
beskrivningar samt artlistor med noterade värdearter, fridlysta arter  och eventuella invasiva 
främmande arter. Redovisning av inventeringsområdets vattensystem ingår även. Resultatet av 
naturvärdesinventeringen presenteras i en övergripande rapport samt i leverans av geodata. 
Observera att listan över noterade värdearter inte är en total lista över förekommande arter i 
området. Fördjupad inventering av artförekomster ger mer detaljerad kunskap om arter.  

Inventeringar av andra miljöaspekter än naturmiljö, till exempel friluftsliv, kulturmiljö, geologi, 
landskapsbild och ekosystemtjänster, ingår inte i en NVI. En NVI omfattar inte heller 
konsekvensbedömningar men kan utgöra ett underlag för konsekvensbedömningar. 
Naturvärdesinventeringar innefattar inte heller en analys av huruvida risk för förbud enligt 
artskyddsförordningen föreligger. En sådan analys görs inom en artskyddsutredning. En NVI är 
dock ett användbart underlag till en artskyddsutredning och NVI:n ska om möjligt 
uppmärksamma om behov av en artskyddsutredning finns. Rekommendationer om 
anpassningar, hänsynsåtgärder, skyddsåtgärder, kompensationsåtgärder behandlas inte i NVI-
standarden. 

EN NVI genomförs enligt olika så kallade kartläggningstyper, se avsnittet Kartläggningstyp, 
omfattning och tillvägagångssätt. I detta uppdrag har uppdragsgivaren beställt följande 
kartläggningstyp NVI på detaljnivå med fördjupade inventeringar av naturvärdesträd och 
området med generellt biotopskydd. 

1.2 Inventeringsområdet och förstudieområdet 

Inventeringsområdet utgörs av två olika gränser, dels planområdesgränsen, dels ett utökat 
inventeringsområde. Tillsammans omfattar dessa cirka 8 ha och består av ädellövskog, 
hällmarkstallskog och mindre parkytor insprängda mellan bebyggelse (figur 1) och avgränsas av 
pendeltågspåret i söder. Naturmarken, främst de större biotoperna, används idag till  rekreation, 
exempelvis orientering, promenad och lek. 

 

 
2 Biotop är ett område som kan beskrivas utifrån gemensamma ekologiska förutsättningar, egenskaper, företeelser och 

organismsamhällen. 
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Figur 1. Kartan visar inventeringsområdets samt buffertområdets avgränsningar och hur inventeringsområdet är 
beläget i förhållande till omgivningarna.   
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2 Metod och genomförande  

2.1 Metodbeskrivning naturvärdesinventering (NVI)   

Naturvärdesinventeringen vid Trångsund har utförts enligt SIS standard SS 199000:2023 (SIS, 
2023a) och metoden finns beskriven i sin helhet i standarden3.  

Naturvärdesinventering (NVI) är en kartläggning av biologisk mångfald som bygger på 
fältinventering . NVI utgör den centrala kartläggningstypen i SIS-standarden. Det finns ytterligare 
två huvudsakliga kartläggningstyper, nämligen fördjupade inventeringar av biotoper eller arter 
och så kallade förstudier . I en förstudie-NVI avgränsas, med hjälp av fjärranalys, preliminära 
naturvärdesobjekt, det vill säga geografiska områden eller objekt med särskild betydelse för 
biologisk mångfald. Alla fördjupade inventeringar kan dessutom göras som förstudier genom 
analys av befintlig miljöinformation.   

En NVI genererar ett underlag som beskriver ett kartläggningsområdes betydelse för biologisk 
mångfald. I NVI:n ingår kartläggning, beskrivning och värdering av landskapsområden och 
biotoper med särskild betydelse för biologisk mångfald, så kallade naturvärdesbiotoper. 
Naturvärdesbiotoperna utgör basen i redovisningen av en NVI. 

2.1.1. Naturvärdesbedömning av naturvärdesbiotoper 

Naturvärdesbiotoper tilldelas en naturvärdesklass genom naturvärdesbedömning. 
Naturvärdesbedömning är en process där de avgränsade biotopernas betydelse för biologisk 
mångfald bedöms med stöd av bedömningsgrunderna artvärde och biotopvärde samt 
beskrivning av naturvärdesklass. Utifrån fastställt artvärde och biotopvärde kan 
naturvärdesklassen utläsas med hjälp av standardens matris för sammanvägd 
naturvärdesbedömning (figur 2). Bedömningen görs med Sverige som referensram och med 
beaktande av betydelse för biologisk mångfald på regional och lokal nivå. Biotopernas 
naturvärde bedöms utifrån det tillstånd  de befinner sig vid tiden för bedömning. 

    

 

 
3 Standarden kan köpas från SIS förlag: https://www.sis.se/standardutveckling/tksidor/tk500599/sistk555/. 

https://www.sis.se/standardutveckling/tksidor/tk500599/sistk555/
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Figur 2. Figuren visar matris för sammanvägd naturvärdesbedömning utifrån biotopvärde och artvärde. 
Inventeraren fastställer biotopvärde och artvärde utifrån bedömningsgrunder i SIS-standarden och kan sedan 
utläsa naturvärdesklassen från matrisen. Källa: SS 199000:2023.   

Biotopvärdet bedöms utifrån förekomst av biotopkvaliteter vilka används för att bedöma hur 
vanlig, sällsynt eller hotad en biotop är, dess ekologiska funktion och dess tillstånd. Biotopvärdet 
kan därefter utläsas från matrisen för sammanvägd bedömning av biotopvärde (figur 3).   



 

 9 

Naturvärdesinventering (NVI) ï Vid Trångsund, Huddinge kommun, inför detaljplanearbete, 2023 

 

Figur 3. Figuren visar matrisen för sammanvägd bedömning av biotopvärde utifrån de tre bedömningsgrunderna 
sällsynthet, ekologisk funktion och biotopens tillstånd. Källa: SS 199000:2023.   

Artvärde bedöms utifrån bedömningsgrunderna värdearter och/eller artdiversitet och 
värdefulla organismsamhällen. Arternas signalvärde bedöms utifrån bedömningsgrunden 
värdearter, det vill säga arter med särskild betydelse för biologisk mångfald eller arter som 
indikerar att området där de förekommer har särskild betydelse för biologisk mångfald. 
Signalvärde är artens styrka som indikator på naturvärde. Signalvärdet delas in i de fyra 
kategorierna mycket högt, högt, påtagligt och visst signalvärde. Värdearter som är rödlistade 
hamnar vanligen i klassen mycket högt eller högt signalvärde. Bedömningen av artvärde är 
baserat på värdearter och ska omfatta både arternas signalvärde och deras mängd (artantal och 
abundans). Artvärdet förs till en av de fem klasserna; mycket högt artvärde, högt artvärde, 
påtagligt artvärde, visst artvärde och lågt eller obetydligt artvärde. I standarden anges ett antal 
kännetecken av vilka signalvärden och mängd av värdearter utgör viktiga faktorer som hjälper 
inventeraren att fastställa artvärdet. Artdiversitet och förekomst är en bedömningsgrund som 
bidrar till en säkrare naturvärdesbedömning och avgränsning av värdefulla organismsamhällen. 
Artdiversitet  ska bedömas i den omfattning det är möjligt. I vissa biotoptyper är artdiversitet 
och förekomst av värdefulla organismsamhällen en mer avgörande bedömningsgrund än 
värdearter.  

De inventerade biotopernas betydelse för biologisk mångfald värderas och tilldelas en 
naturvärdesklass, se tabell 1. Naturvärdesklass uttrycker grad av naturvärde för mark- och 
vattenområden som uppnår sådana kvaliteter att de utgör naturvärdesbiotop. 
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Naturvärdesklasser rangordnar biotopernas betydelse för att upprätthålla mångfald inom arter, 
mellan arter och av ekosystem.  

Tabell 1. Tabellen visar en sammanställning av NVI-standardens fyra naturvärdesklasser med en förklaring av 
innebörden av respektive naturvärdesklass. Källa: SS 199000:2023. Observera att en inventering kan göras 
antingen med detaljeringsgrad omfattande naturvärdesklass 1-3 eller klass 1-4.  

N
a

tu
rv

ä
rd

e
sb

io
to

p
e

r
 

Högre naturvärde  

Högsta naturvärde 

Naturvärdesklass 1 

 

Mycket stor särskild betydelse för biologisk mångfald 

Omfattar biotoper som har god överensstämmelse med ett referenstillstånd för 
naturliga ekosystem. Innehåller mycket goda livsmiljöer för naturvårdsarter, och 
nästan alltid med inslag av rödlistade och hotade arter. Områden med högsta 
naturvärde är särskilt viktiga värdekärnor för biologisk mångfald i en nationell och 
regional grön infrastruktur. Varje enskilt område med denna naturvärdesklass 
bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på nationell 
eller global nivå. 

Högt naturvärde 

Naturvärdesklass 2 

Stor särskild betydelse för biologisk mångfald 

Omfattar biotoper som har väsentliga kvaliteter, typiska för naturliga ekosystem. 
Innehåller goda livsmiljöer för naturvårdsarter, ofta med inslag av rödlistade och 
hotade arter. Områden med högt naturvärde är värdekärnor för biologisk mångfald i 
en nationell och regional grön infrastruktur. Varje enskilt område med denna 
naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk 
mångfald på regional eller nationell nivå. 

Påtagligt naturvärde 

Naturvärdesklass 3 

Påtaglig särskild betydelse för biologisk mångfald 

Omfattar biotoper som har typiska kvaliteter för naturliga ekosystem men som kan 
vara delvis påverkade eller saknar längre kontinuitet och därför inte uppfyller kriterier 
för naturvärdesklass 1 eller 2. Innehåller oftast livsmiljöer för naturvårdsarter. Bidrar 
till en nationell och regional grön infrastruktur för biologisk mångfald. Den totala 
arealen av dessa områden har särskild betydelse för att bevara biologisk mångfald i 
Sverige. Enskilda områden kan lokalt ha stor särskild betydelse för biologisk 
mångfald där landskapet i övrigt är påverkat och har brist på biologisk mångfald.  

Visst naturvärde  

Visst naturvärde 

Naturvärdesklass 4 

 

Viss särskild betydelse för biologisk mångfald 

Omfattar biotoper med vissa kvaliteter av betydelse för biologisk mångfald. Kan 
innehålla livsmiljöer för naturvårdsarter. Bidrar till grön infrastruktur för biologisk 
mångfald åtminstone på lokal nivå. Den totala arealen av dessa områden har viss 
särskild betydelse för att bevara biologisk mångfald i Sverige. Enskilda områden kan 
lokalt ha särskild betydelse för biologisk mångfald där landskapet i övrigt är påverkat 
och har brist på biologisk mångfald.  

2.1.2. Avgränsning av naturvärdesbiotoper 

Varje naturvärdesbiotop ska i sin helhet kunna tilldelas en och samma naturvärdesklass.  
Naturvärdesbiotopen ska kunna redovisas med en gräns som, så långt som möjligt, 
överensstämmer med verkliga och uppfattbara gränser i miljön. Naturvärdesbiotopen ska kunna 
definieras utifrån samma förutsättningar för biologisk mångfald i form av naturgivna 
förutsättningar, fysiska och biologiska processer, grad av påverkan och 
kontinuitet.  Mosaikstrukturer, otydliga gradienter, eller annan naturlig variation av arter och 
element och naturgivna förutsättningar, som en biotop normalt kan ha, ska inte leda till att 
biotopen delas upp i olika naturvärdesbiotoper. 

2.1.3. God säkerhet och preliminär naturvärdesbedömning 

Inventeraren ska eftersöka och notera värdearter i tillräcklig omfattning för att 
naturvärdesbedömningen ska kunna göras med god säkerhet. Förekomster av värdearter ska 
noteras så noga att det är möjligt att redovisa vilka arter som påträffats inom respektive 
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naturvärdesbiotop. Det ska också vara möjligt att upprätta en total artlista för hela 
inventeringsområdet. Såvida inte tillägget detaljerad redovisning av artförekomster har beställts 
finns emellertid inte något krav på att artförekomster ska registreras med koordinater och exakt 
fyndplats i en NVI-rapport eller vid leverans av geodata till beställaren. Värdearter som använts i 
naturvärdesbedömningen för en naturvärdesbiotop ska listas i objektsbeskrivningen för den 
naturvärdesbiotopen. Naturvärdesbedömningens säkerhet är beroende av vilka inventeringar 
en NVI omfattat och vilken relevant miljöinformation som finns tillgänglig samt när under året 
fältinventeringen har genomförts. Ju noggrannare inventering, ju skickligare utförare och ju fler 
perspektiv som beaktats, desto säkrare naturvärdesbedömning. God säkerhet innebär att det är 
mindre sannolikt att ytterligare inventering eller kompletterande fördjupade inventeringar 
leder till att naturvärdesbedömningen uppenbart ska ändras. Om bedömning inte kan göras med 
god säkerhet ska naturvärdesklassen redovisas som preliminär. I SIS-standarden redovisas 
tillåtna anledningar till att göra en preliminär naturvärdesbedömning. Det är obligatoriskt att 
för varje naturvärdesbiotop ange om naturvärdesbedömningen är preliminär eller inte.  

2.1.4. Detaljeringsgrader 

En NVI utförs enligt olika så kallade kartläggningstyper med de tre detaljeringsgraderna; detalj, 
medel och översikt. Detaljeringsgraden anger hur noggrant inventeringsområdet ska 
genomsökas, hur små naturvärdesbiotoper som ska identifieras och vilka naturvärdesklasser 
som är obligatoriska. Naturvärdesklass 4 är obligatorisk i detaljeringsgrad detalj men utgör 
tillägg i detaljeringsgrad medel och översikt.  

För detaljeringsgrad översikt gäller att inventeraren identifiera r och redovisar alla 
naturvärdesbiotoper ner till en minsta karteringsenhet på 0,5 ha ɀ eller annan valfri storlek ɀ 
samt att fältinventering och avgränsningar får göras mer översiktligt än vid detalj och medel. 
Detaljeringsgrad översikt innebär också att fältinventering och avgränsningar får göras mer 
översiktligt än vid detalj och medel. Hela inventeringsområdet behöver inte besökas i fält. 
Inventering i fält får till exempel begränsas till områden som vid förarbetet bedömts vara 
naturvärdesbiotoper eller preliminära naturvärdesbiotoper. Om inget annat anges är minsta 
obligatoriska karteringsenhet generellt är 0,5 ha, men i detaljeringsgrad översikt får utföraren 
själv bestämma minsta kateringsenhet. Tillvägagångssättet ska klarläggas i NVI-rapporten. 

För detaljeringsgrad medel gäller att inventeraren ska identifiera och redovisa alla 
naturvärdesbiotoper ner till en minsta karteringsenhet på 0,1 ha.  

För detaljeringsgrad detalj gäller att inventeraren ska identifiera  och redovisa alla 
naturvärdesbiotoper ner till en minsta karteringsenhet på 100 m2. Dessutom ska inventeraren 
identifiera och avgränsa alla naturvärdesobjekt som inte ingår i någon naturvärdesbiotop, även 
de naturvärdesobjekt som är mindre än 100 m2. Dessa får avgränsas och redovisas som 
värdeelement, artförekomster, livsmiljöer eller naturvärdesbiotoper beroende på vad som 
bedöms vara bäst i det enskilda fallet. 

2.1.5. Övriga biotoper ï områden utanför de naturvärdesklassade områdena 

Mark- och vattenområden belägna utanför de naturvärdesklassade områdena benämns övriga 
biotoper, vilket innefattar områden som saknar särskild betydelse för biologisk mångfald 
alternativt områden med särskild betydelse för biologisk mångfald men som är mindre än 
uppdragets minsta karteringsenhet (d.v.s. ej inom ramen för inventeringens beställda 
detaljeringsgrad). Även övriga biotoper kan kartläggas samt tilldelas en övrig värdeklass vid en 
fördjupad inventering.  

2.1.6. Landskapsområden 

Inventeringsområdet indelas i ett eller flera landskapsområden. Ett landskapsområde är ett 
landskapsavsnitt med karaktärsdrag som gör att det skiljer sig från angränsande 
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landskapsavsnitt. Landskapsområdena värderas, bland annat med hjälp av förekomsten av 
naturvärdesbiotoper, i endera av två klasser; värdelandskap eller ej värdelandskap. Ett 
värdelandskap är ett landskapsområde med särskild betydelse för biologisk mångfald.     

2.1.7. Detaljerad redovisning av artförekomst 

Detaljerad redovisning av artförekomst kan beställas som ett tillägg till en NVI och innebär att 
de arter som specificerats vid beställningen ska registreras så att fyndplatsen kan redovisas med 
koordinater. Vanligt är att detaljerad redovisning av artförekomst omfattar värdearter. Kravet 
innebär inte att arterna ska eftersökas mer noggrant än vad SIS-standarden anger, däremot 
innebär kravet att registrer ingen av gjorda observationer ska möjliggöra en mer noggrann 
redovisning. Om arterna ska eftersökas mer noggrant behöver i stället en fördjupad inventering 
av artförekomst genomföras. 

2.1.8. Fördjupade inventeringar 

För att få mer detaljerad information om ett kartläggningsområde kan fördjupade inventeringar 
genomföras i samband med en NVI eller fristående. Fördjupad inventering innebär att vissa 
biotoper, värdeelement eller arter eftersöks och inventeras mer noggrant än vad som ingår i 
grundkraven för NVI. Fördjupade inventeringar kan omfatta hela inventeringsområdet eller 
delar av inventeringsområdet, till exempel vissa naturtyper, landskapsområden eller 
naturvärdesbiotoper. Det finns 11 olika typer av fördjupade inventeringar som kan beställas 
enligt SS 199000:2023 (se tabell 2 i avsnittet Kartläggningstyp, omfattning och 
tillvägagångssätt). I avsnittet Genomförande av NVI samt fördjupade inventeringar, presenteras 
de fördjupade inventeringar och tillägg som ingått i uppdraget och metod och tillvägagångssätt 
beskrivs för dessa.  

2.2 Genomförande av NVI samt fördjupade inventeringar 

2.2.1. Kartläggningstyp, omfattning och tillvägagångssätt 

Naturvärdesinventeringen vid Trångsund har beställts enligt SIS standard SS 199000:2023 med 
de kartläggningstyper och tillägg som markerats med kryss i tabell 2 nedan. 

Tabell 2. Tabellen visar NVI-standardens olika kartlªggningstyper. òXò markerar den/de kartlªggningstyper som 
har beställts och utförts inom ramen för Callunas uppdrag. Detaljerad redovisning av artförekomst är ett vanligt 
tillägg till en NVI. I kolumnen Omfattning klargörs vilket inventeringsområde som gäller för kartläggningstypen 
och/eller huruvida omfattningen är reducerad och t.ex. enbart omfattar en viss naturtyp eller en viss 
naturvärdesklass. I kolumnen Tillvägagångssätt och tillägg beskrivs eventuella klargöranden för hur inventeraren 
genomfört kartläggningen med kriterier och beskrivning av vad som ingått i kartläggningen. I de fall en längre text 
behövs finns istället en hänvisning till avsnitt inlagd i tabellen. 

Beställd Naturvärdesinventering (NVI) Omfattning Tillvägagångssätt och tillägg 

x NVI detalj ï naturvärdesklass 1ï4 Hela inventeringsområdet  

 NVI medel ï naturvärdesklass 1ï3   

 NVI medel ï naturvärdesklass 1ï4   

 NVI översikt ï naturvärdesklass 1ï3   

 NVI översikt - naturvärdesklass 1ï4   

Beställd Tillägg till NVI Omfattning Tillvägagångssätt och tillägg 

 Detaljerad redovisning av 
artförekomst 

  

Beställd Fördjupad inventering Omfattning Tillvägagångssätt och tillägg 
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Calluna är ackrediterade4 för naturvärdesinventeringar, vilket innebär årlig kontroll där 
företaget får visa att metoder, rutiner och verktyg för att utföra NVI enligt standarden håller god 
kvalitet och att personalen har rätt kompetens.  

2.2.2. Klarläggande avseende vattenmiljöer 

Denna NVI omfattar inte några vattenmiljöer varför inga klarlägganden om vattenmiljöer 
behövs. 

2.2.3. Fördjupad inventering av naturvärdesträd 

Fördjupad inventering av naturvärdesträd innebär att träd med särskild betydelse för biologisk 
mångfald identifieras och redovisas. I begreppet ingår särskilt skyddsvärda träd enligt 
Naturvårdsverkets definitioner  (se faktaruta nedan), men även andra typer av träd som bedöms 
ha särskild betydelse för biologisk mångfald. Inventeringen innebär en noggrann genomsökning 
av inventeringsområdet i fält med stöd av kartor, fjärranalysdata och andra relevanta underlag 
för identifiering av träd som uppfyller ett eller flera av kriterierna för särskilt skyddsvärda träd 
samt identifiering av övriga träd som bedöms ha särskild betydelse för biologisk mångfald. 
Trädens lägesposition samt de naturvärdesattribut  som beställts i uppdraget registreras. 

Den fördjupade inventeringen av naturvärdesträd har genomförts enligt Callunas metod för 
inventering och inmätning av naturvärdesträd, se bilaga 8. 

Inventeringen omfattar hela inventeringsområdet. För ekar används Stockholm stads mått för 
ȱÇÒÏÖÔȱ ÔÒßÄ ɉυπ ÃÍ É ÄÉÁÍÅÔÅÒ ÖÉÄ Ârösthöjd) , se bilaga 8. För inmätning av träd användes en 
GPS av märket Arrow  med SWEPOS korrektionstjänst för lägesnoggrannhet av cirka 1ɀ2 meter. 
Lägesnoggrannheten kan vara sämre när bebyggelse eller i tät skog, cirka 4ɀ5 meter.  

 

 
4 Calluna AB är ackrediterade av SWEDAC sedan december 2017 för naturvärdesinventeringar i stränder och terrestra 

naturtyper enligt SIS-standarden för NVI. Calluna var det första företaget att ackrediteras för inventeringar enligt standarden. 
Sedan 2023 är Calluna ackrediterade för NVI på land och i sötvatten. 

Beställd Naturvärdesinventering (NVI) Omfattning Tillvägagångssätt och tillägg 

 Värdeelement   

x Särskilt skyddsvärda träd Hela inventeringsområdet Inmätning med noggrannhet runt 
1ï2 meter 

x Naturvärdesträd Hela inventeringsområdet Inmätning med noggrannhet runt 
1ï2 meter 

x Generella biotopskyddsområden Hela inventeringsområdet. 
Endast alléer 

Inmätning med noggrannhet runt 
1ï2 meter 

 Natura 2000-naturtyp   

 Övriga biotoper   

 Vattendrag   

 Småvatten   

 Bottenmiljö   

 Artförekomster   

 Livsmiljöer   
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2.2.4. Fördjupad inventering av generella biotopskyddsområden  

Naturvärdesinventeringen har även innefattat en fördjupad inventering av generellt skyddade 
biotopskyddsområden enligt miljöbalken 7 kap. 11 § och bilaga 1 till förordningen (1998:1252) 
om områdesskydd. Sju typer av biotoper har ett generellt skydd i hela landet (tabell 3). Det 
gäller små biotoper som har minskat starkt och som är värdefulla för många växt- och djurarter i 
ett ofta homogent och fragmenterat landskap. De flesta av biotopskyddsområdena finns i 
jordbrukslandskapet. Alléer finns också i urbana landskap. En del av biotopskyddsområdena 
utgör också naturvärdesbiotoper. Biotopskyddsområdena redovisas dock separat på karta och 
levereras som separata geodata.  

I denna inventering har endast alléer avgränsats, då inventeringsområdet inte omfattar 
jordbrukslandskap. Inventeringen omfattar hela inventeringsområdet.  

Tabell 3. Tabellen visar den enda utav sju typer av generellt skyddade biotopskyddsområden som avgränsades 
under inventeringen och dess definition som finns i bilaga 1 till förordningen om områdesskydd enligt miljöbalken. 

Typ av generellt skyddat 
biotopskyddsområde 

Definition 

Allé òLºvtrªd planterade i en enkel eller dubbel rad som best¬r av minst fem trªd 
längs en väg eller det som tidigare utgjort en väg eller i ett i övrigt öppet 
landskap. Trªden ska till ºvervªgande del utgºras av vuxna trªd.ò 

 

2.2.5. Förarbete till NVI och fördjupade inventeringar 

Insamling och bearbetning av relevant miljöinformation 

En NVI inleds med ett förarbete där inventeringsområdet och det omkringliggande landskapet 
studeras med hjälp av tillgänglig miljöinformation  och andra relevanta underlag. I denna process 
genomsöks ett stort antal informationskällor efter upplysningar om platsens tidigare kända 
naturvärden och skyddade områden enligt 7 kap miljöbalken. De källor, underlag och rapporter 
som har undersökts redovisas i bilaga 1 Referens till underlag till  miljö information  och 
resultatet av informationssökningen redovisas i den löpande texten, i avsnittet Känd kunskap 
om området och eventuell förekomst av skyddad natur samt i avsnittet Redovisning av 
vattensystem. Förarbetets resultat har även använts som stöd vid avgränsning och klassning av 
naturvärdesbiotoper och landskapsområden under fältarbetet. Förstudieområde kallas det 
område som använts vid utsök av miljöinformation. Det är inventeringsområdet med 50 m 
buffert.  

SÄRSKILT SKYDDSVÄRT TRÄD 

Enligt Åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd - Mål och åtgärder 2012ï2016 (Rapport 6946, 
Naturvårdsverket 2012) avses med särskilt skyddsvärda träd: jätteträd, mycket gamla träd och grova 
hålträd av naturligt förekommande trädslag. I åtgärdsprogrammet beskrivs särskilt skyddsvärda träd enligt 
följande:  

¶ Jätteträd = trªd Ó 1 meter i diameter p¬↔ det smalaste stället upp till brösthöjd*. 

¶ Mycket gamla träd = träd äldre än 200 år (gran, tall, ek och bok) eller 140 år (övriga trädslag).  

¶ Grova hålträd = träd Ó 0,4 meter på det smalaste stället upp till brösthöjd* med utvecklad hålighet i 
huvudstammen. 

De träd som bedöms vara särskilt skyddsvärda har stor betydelse för bevarandet av biologisk mångfald 
och för att uppfylla flera av riksdagen antagna miljökvalitetsmål.  

*brösthöjd = 1,3 meter över marken 
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Under 2023 utförde Calluna AB en Naturvärdesinventering på förstudienivå, enligt den gamla 
SIS standarden (SIS, 2014) i området.  

Utsök av tidigare kända arter i SLU Artdatabankens applikation  

Ett utsök av fynduppgifter gällande värdearter inklusive rödlistade och fridlysta arter samt 
invasiva främmande arter har gjorts i SLU Artdatabankens applikation Analysportalen vilken 
levererar fynd från olika datakällor.  Utsöksområdet består av inventeringsområdet med en 
buffertzon på 50 m. Utsöket gjordes med hjälp av Callunas sökfilter Artverktyget  (version: 3.1.9) 
som identifierar naturvårdsarter  och invasiva främmande arter. Utsöket av naturvårdsarter 
utgör underlag för att identifiera tidigare kända värdearter, rödlistade arter och fridlysta arter. I 
avsnittet Arter, förklaras begreppen värdeart och naturvårdsart. För fåglar och övriga arter var 
tidsperioden för utsöket 2000ɀ2023. Ekolog eller utredare gick igenom förarbetets datautdrag 
över art-observationer. Fynd som inte bedömdes vara relevanta för uppdraget (till exempel fynd 
som rapporterats in med dålig noggrannhet eller fynd som inte bedömdes höra till 
inventeringsområdet) rensades bort.  

Datautsöket har använts i uppdraget till två syften, dels som underlag till fältinventeringen för 
att kunna eftersöka tidigare kända artobservationer av värdearter, rödlistade eller fridlysta 
arter och dels för att redovisa tidigare kända rödlistade och fridlysta arter inom 
inventeringsområdet i en rak artlista bilaga 5. redovisades artutsöket från SLU Artdatabanken 
på enbart rödlistade och fridlysta arter i en rak artlista i bilaga 5 Artförteckning över rödlistade 
och fridlysta arter kända sedan tidigare.  

Artpunkter från artutsöket skapades och lades in i NVI-projektets GIS.  

Artobservationerna publicerades i fältapplikationen för fältinventering så att tidigare 
fynduppgifter kunde ses i fält. I fält eftersöktes sedan värdearter, rödlistade arter och fridlysta 
arter. Påträffade värdearter redovisas som en rak artlista i bilaga 4. Där framgår även motiven 
till varför de påträffade värdearterna utgör värdearter. Av artlistan framgår även vilka arter som 
Calluna definierar som värdearter ɀ arter som inte finns med på någon officiell lista ɀ 
tillsammans med motivering.  

Calluna har även bett Artdatabanken göra ett utsök över skyddsklassade arter5. För fåglar och 
övriga arter var tidsperioden för utsöket 2000ɀ2023. Utsöksområdet består av 
inventeringsområdet med en buffertzon på 300 m.  

I Bilaga 3 Objektsredovisning av naturvärdesbiotoper, anges även de artobservationer från 
artutsöket från SLU Artdatabanken som Calluna inte påträffade under fältinventeringen, men 
som bedömdes kunna finnas i den inventerade biotopen och som därmed använts som 
värdearter vid naturvärdesbedömningen. De artfynd från SLU Artdatabanken som även 
påträffades av Calluna under fältinventering listades under Callunas artfynd i 
objektsredovisningen i bilaga 3. Artobservationer som enligt standarden normalt inte ska 
beaktas i en NVI togs bort. Slutligen redovisades artutsöket från SLU Artdatabanken på enbart 
rödlistade och fridlysta arter i en rak artlista i bilaga 5 Artförteckning över rödlistade eller 
fridlysta arter kända sedan tidigare.  

Artfynd från artutsöket från SLU Artdatabanken som Calluna inte påträffade under 
fältinventering och som inte bedömdes ha förutsättningar att finnas kvar i inventeringsområdet 
omnämns om det bedömts vara relevant. 

Fynd av invasiva främmande arter redovisas i bilaga 6. 

 
5 Skyddsklassad art ï Skyddsklassning av arter görs av SLU Artdatabanken och innebär att fynduppgifter för våra mest 

känsliga arter döljs eller diffuseras för att skydda dem mot olika hot som annars kan uppstå om de kommer till allmän 
kännedom. Skyddsklassningen bygger alltså på avvägningar mellan fördelarna respektive de hot som kan kopplas till öppen 
visning.   
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2.2.6. Fältinventering NVI ï Avgränsning och värdering av naturvärdesbiotoper 

Fältinventeringen innebär att all mark som är tillgänglig genomsöks i fält. Hela 
inventeringsområdet, inklusive alla mark- och vattenområden, har överblickats eller 
genomsökts tillräckligt noggrant för att samtliga naturvärdesbiotoper som uppfyller kraven på 
minsta karteringsenhet ska ha identifiera ts. Detta innebär att biotoper, värdeelement, 
strukture r, processer, organismsamhällen och värdearter har eftersökts av en eller flera 
inventerare. Om en invasiv främmande art har påträffats har den noterats. 

När en naturvärdesbiotop har identifierats har den undersökts tillräckligt noggrant och 
omfattande vad gäller arter och biotopkvaliteter för att kunna fastställa naturvärdesklass och 
gränser med god säkerhet samt för att kunna göra en områdesbeskrivning. Om god säkerhet inte 
kunnat uppnås och det inte fanns skäl för att göra en preliminär naturvärdesbedömning så har 
biotopen återbesökt gjorts av samma eller annan inventerare. I några fall kunde inte 
naturvärdesbedömningen göras med god säkerhet och objektet naturvärdesbedömdes som 
preliminär naturvärdesbiotop enligt vad som står i avsnittet God säkerhet och preliminär 
naturvärdesbedömning. 

Förutom identifiering, avgränsning, naturvärdesbedömning samt beskrivning av 
naturvärdesbiotoper inklusive fotodokumentation ingår i naturvärdesinventeringen även 
bestämning av naturtyp, biotoptyp samt information om hela eller delar av 
naturvärdesbiotoperna uppfyller den svenska tolkningen av EU-definitionen för någon Natura 
2000-naturtyp. Den terminologi som har använts vid bestämning av biotoptyper i fält är hämtad 
från SIS/TS 199002 (SIS, 2023b). 

Namn på arter följer så långt det är möjligt SLU Artdatabankens taxonomiska databas Dyntaxa 
(SLU Artdatabanken, 2023). Kulturväxter som inte finns i Dyntaxa har namngetts enligt svensk 
kulturväxtdatabas, SKUD. Alla hänvisningar till den svenska rödlistan gäller den senaste 
upplagan (SLU Artdatabanken, 2020). 

Som stöd vid uppdragets bedömning av naturvärden användes SIS-standarden (SIS, 2023a), 
inhämtad miljöinformation och övriga relevanta informationskällor (se avsnittet Förarbete till 
NVI och fördjupade inventeringar och bilaga 1) samt den litteratur som listas i avsnittet 
Referenser.  

2.2.7. Avgränsning och värdering av landskapsområden 

Landskapsområden avgränsades och värderades genom att undersöka större sammanhängande 
skogsområden både med flygfoto och i fält. Arbetet utfördes av ekolog Julia Falk från Calluna AB.  

2.2.8. Tidpunkt för arbetet och utförande personal  

NVI-uppdraget genomfördes under augusti-september 2023. Datum för utsök av 
miljöinfor mation och andra underlagsdata redovisas vid respektive källa i bilaga 1. 
Fältinventeringen genomfördes 7, 10 och 11 augusti och kompletterades 29 september 2023. 

Förarbetet med eftersökning och granskning av miljöinformation och andra underlag samt 
tidigare artobservationer gjordes av GIS-specialist Julia Lööf Ekström från Calluna AB. 
Fältinventering och naturvärdesbedömning utfördes av ekolog Julia Falk från Calluna AB. 
Landskapsområden avgränsades och värderades av ekolog Julia Falk från Calluna AB. 

De fördjupade inventeringarna utfördes vid samma tidpunkt och av samma personal som 
naturvärdesinventeringen.  

2.2.9. GIS och fältdatafångst  

Fältdatafångst vid avgränsning av naturvärdesbiotoper, värdeelement och landskapsområden 
har utförts med hjälp av ESRI:s fältapplikation  ArcGIS Field Maps på en smartphone. 
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Lägesnoggrannheten för denna enhet är vanligen 5ɀ10 meter, förutom nära bebyggelse eller i tät 
skog då den kan vara något sämre.  

Fältdatafångst vid avgränsning av objekt i den fördjupade inventeringen av naturvärdesträd och 
alléträd har utförts med hjälp av ESRI:s fältapplikation  ArcGIS Field Maps på en smartphone 
tillsammans med en extern GPS av märket Arrow 100 samt korrektionstjänst av SWEPOS. 
Lägesnoggrannheten för denna enhet är vanligen 1ɀ2 meter, förutom nära bebyggelse eller i tät 
skog då den kan vara något sämre.  

Den geodatabas som Calluna använder i ArcGIS Field Maps har de attribut och datavärden som 
specificeras i teknisk specifikation SIS/TS 199 002:2023 (SIS 2023b). 

2.2.10. Begränsningar och osäkerheter vid genomförande 

Delar av området inventerades översiktligt när dessa medförde säkerhetsrisker för inventeraren, 
till exempel bergbranter och sumpskog med öppna vattenytor. En naturvärdesbiotop som 
utgjordes av sumpskog fick därför en preliminär bedömning. För vissa träd som växte i branta 
sluttningar eller andra svåra lägen fick av samma anledning en uppskattad stamdiameter 
och/eller krondiameter.  Då inventeringen skedde sent på säsongen fångades inte upp värden 
kopplade till fåglar i hela inventeringsområdet.  

2.2.11. Leveransinformation 

Geodata med landskapsområden, naturvärdesbiotoper och artregistreringar från 
naturvärdesinventeringen samt geodata från fördjupade inventeringar av Trångsund har 
upprättats och finns lagrade hos Calluna. Dessa geoobjektslager har de attribut och datavärden 
som specificeras som leveranskrav i teknisk specifikation SIS/TS 199002:2023 (SIS 2023b).  

Vid GIS-leveransen levereras även tillhörande metadatablad med bland annat beskrivningar av 
attributdata.  Geodata ska levereras till beställaren och det är planerat till oktober 2023.  
Geodata för arter och särskilt skyddsvärda träd ska även levereras till följande datavärd: 
Artportalen  och det är planerat till december 2023 ɀ mars 2024.  

Rapportering till Artportalen 

SS:2023 anger att registreringen av artfynd i Artportalen minst ska omfatta de arter som 
påträffats under inventeringen och som använts som underlag för bedömning och avgränsning 
av naturvärdesbiotoper. Calluna ska rapportera de värdearter som påträffats under 
naturvärdesinventeringen och som använts som underlag för bedömning och avgränsning av 
naturvärdesbiotoper Dessutom ska värdearter som påträffats utanför naturvärdesbiotoper 
rapporterats in.  I Artportalen kan artobservationer knytas till ett s.k. projekt, vilket Calluna gör 
vid rapporteringen. Arterna rapporteras in på ÐÒÏÊÅËÔÅÔ ȱEWN0068 NVI Trångsundȱȟ ÖÉÌËÅÔ 
innebär att de kan sökas ut samlat på projektet.  

Calluna ska även rapportera de särskilt skyddsvärda träd som kartlagts i den fördjupade 
inventeringen till Artportalen. Träden rapporteras in på ÐÒÏÊÅËÔÅÔ ȱEWN0068 NVI Trångsundȱȟ 
vilket innebär att de kan sökas ut samlat på projektet. 
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3 Resultat  

3.1 Allmän beskrivning av inventeringsområdet  

Inventeringsområdet utgörs av en urban miljö i direkt anslutning till en pendeltågstation och ett 
förortscentrum sydost om Stockholm. Naturen består av mindre skogsområden av olika 
karaktär insprängda mellan bebyggelse samt ett större sammanhängande skogsområde i 
utkanten av bebyggelsen, som även utgör ett landskapsområde och ett värdelandskap. I området 
finns även mindre parkytor, gräsmattor och andra skötta grönytor samt många värdefulla träd, 
både naturliga och planterade park-och gatuträd . Naturen karakteriseras huvudsakligen av 
hällmarksmiljöer med gamla tallar och ädellövskog med både grova och senvuxna ekar. De delar 
av området som saknar naturvärde utgörs av hårdgjorda ytor, parker med hårt slitage samt 
områden med en påtaglig förekomst av trädgårdsrymligar/ trädgårdsdump.  

På en lanskapsekologisk skala så utgör det större skogspartiet som angränsar till  
inventeringsområdet i väst ett av de större sammanhängande grönområden i Trångsund 
(tillsammans med Trångsundskogens naturreservat och Ågesta friluftsområde). Förutom dessa 
tre större grönområden är naturen fragmenterad i mindre skogsytor spridda genom stadsdelen. 
Detta skogsområde möter en hård barriär i söder av Nynäsvägen/ Magelungsvägen och 
järnvägsspåret, vilket trol igen skapar en ansträngd spridning för många arter till  övriga 
skogspartier i området till exempel Farsta strand och Fållan.  

3.2 Känd kunskap om området och eventuell förekomst av skyddad natur  

Förarbetets informationssökning visar att det inom inventeringsområdet inte finns skyddad 
natur enligt 7 kap miljöbalken. Observera dock att generellt skyddade biotopskyddsområden 
kan förekomma inom inventeringsområdet. Dessa, ofta små biotoper, är generellt skyddade i 
hela landet och förekommer främst i jordbrukslandskapet. De finns inte i någon databas utan 
måste kartläggas vid fältinventering. 

Inom en buffertzon på 50 m omkring inventeringsområdet förekommer ingen skyddad natur 
enligt 7 kap miljöbalken, enligt förarbetets informationssökning. 

Vid förarbetets informationssökning framkom att det precis inom gränsen till 
inventeringsområdet, och inom buffertzonen på 50 m förekommer en yta med inrapporterade 
särskilt skyddsvärda träd, där själva trädpunkterna ligger utanför inventeringsområdet. Det rör 
sig främst om senvuxna ekar. 
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Figur 4. Kartan visar gränserna för planområdet och det utökade inventeringsområdet, en buffertzon 50 m runtom 
inområdesskydd och övrig relevant kunskap om området. 

3.3 Redovisning av vattensystem 

Inom inventeringsområdet finns vattenförekomster i form av avrinningsområden. Dessa 
redovisas i figur 5. 

 



 

 20 

Naturvärdesinventering (NVI) ï Vid Trångsund, Huddinge kommun, inför detaljplanearbete, 2023 

 

Figur 5. Kartan visar de avrinningsområden som inventeringsområdet förekommer i. 

3.4 Landskapsområden  

Landskapet inom inventeringsområdet karaktäriseras av ett större skogsparti och bebyggelse 
med urban grönstruktur i form av mindre skogsdungar, träd, buskar, trädgårdar och gräsmattor. 
I inventeringsområdet avgränsades ett landskapsområde vid naturvärdesinventeringen, som 
bedömdes vara ett värdelandskap, figur 6. Det identifierade värdelandskapet utgörs av en stor, 
sammanhängande skog med en variation av skogsbiotoper och har ekologisk funktion för bland 
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annat fåglar, svampar, mossor, däggdjur och potentiellt groddjur och fladdermöss. För en 
detaljerad redovisning av landskapsområdena, se Bilaga 2 Objektredovisning av 
landskapsområden. 

 

 

Figur 6. Kartan visar inventeringsområdet med avgränsade landskapsområden från naturvärdesinventeringen.  
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3.5 Naturvärdesbiotoper  

Vid inventeringen avgränsades totalt  sju områden med klassning som naturvärdesbiotoper (se 
figur 7 och tabell 4). Dessa utgjorde totalt cirka 2,7 ha av inventeringsområdets cirka 8 ha. Av de 
avgränsade naturvärdesbiotoperna har inga högsta naturvärde (naturvärdesklass 1), tre har 
högt naturvärde (naturvärdesklass 2), varav ett är preliminärt, och tre har påtagligt naturvärde 
(naturvärdesklass 3), samt ett har visst naturvärde (naturvärdesklass 4). Samtliga 
naturvärdesklassade biotoper beskrivs var för sig i bilaga 3, med motiv till 
naturvärdesklassningen liksom representativa bilder till naturvärdesbiotoperna.  

Tabell 4. Fördelning av identifierade naturvärdesbiotoper. Inventeringsområdet omfattar totalt 8 hektar.  

Naturvärdesklass Antal biotoper Sammanlagd yta (ha) % av inventeringsområdets yta 

1 högsta naturvärde 0 0 0 

2 högt naturvärde 3 (1 preliminärt) 1,77 22% 

3 påtagligt naturvärde 3 0,87 11% 

4 visst naturvärde 1 0,06 0,75% 

 

De identifierade naturvärdesbiotoperna i området karaktäriseras av hällmarkstallskog, 
ädellövskog, blandskog, lövsumpskog och bergbrant. De två biotoper med högt naturvärde 
utgörs av en större, naturlig hällmarkstallskog med en stor förekomst av gamla träd, samt en 
mindre blandskog som delvis utgjordes av hällmarkstallskog, delvis av ekskog. En biotop med 
preliminärt högt värde utgörs av en lövsumpskog, som för det mesta ligger utanför 
inventeringsområdet (endast den andelen som ligger inom inventeringsområdet är medräknad i 
tabell 4). De tre biotoper med påtagligt naturvärde utgörs av mindre ädellövskogar. Området 
med visst naturvärde utgörs av en bergbrant.  

Det avgränsades dessutom fem värdeelement, mindre ytor som har ett värde för den biologiska 
mångfalden. De utgörs av en allé, som dessutom omfattas av det generella biotopskyddet 
(avsnitt 3.7.2, figur 16), en vattensamling i skogen som möjligen utgör ett värde för groddjur, 
och bidrar med variation i landskapet, ett större parti med blommande träd, främst lönn som är 
för klena för att räknas som naturvärdesträd men ändå bidrar med nektar och pollen för 
pollinatörer, och två högar med död ved som ligger intill tågspåret, främst ekved.  
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Figur 7. Kartan visar inventeringsområdet med naturvärdesbiotoper och deras naturvärdesklassning enligt 
Callunas naturvärdesinventering, samt värdeelement. Naturvärdesbiotoper i klass 1 återfanns ej vid 
inventeringen.  
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3.6 Arter 

3.6.1. Rödlistade eller fridlysta arter som är kända sedan tidigare 

Rödlistade eller fridlysta arter som är kända sedan tidigare redovisas i bilaga 5. Utsöket av 
artobservationer från SLU Artdatabanken visade efter att den granskning som beskrivits i 
metoddelen att 10 rödlistade och/ eller fridlysta värdearter finns rapporterade inom 
inventeringsområdet eller kan knytas till inventeringsområdet.  

3.6.2. Värdearter som använts vid naturvärdesbedömningen 

Värdearter påträffade av Calluna redovisas i bilaga 4 med motivering till varför de har utpekats 
som värdearter samt i de flesta fall även med en kortfattad beskrivning av varje arts ekologi. 
Dessutom listas för varje naturvärdesbiotop de av Calluna påträffade värdearterna i bilaga 3 
Objektsbilgan. 

Vid Callunas inventering noterades6 17 värdearter7.  

Bland värdearterna i området kan tallticka, reliktbock, mindre märgborre och blomkålssvamp 
nämnas. Dessa arter är knutna till  och är kännetecken på tallskogar med lång kontinuitet. Bland 
värdearterna kan även ekticka och skeppsvarvsfluga nämnas, som är knutna till gamla ekar och 
ekar med förekomst av exponerad död ved. Inom området förekommer även fåglar knutna till 
olika typer av skog, till exempel arter som är vanliga i lövskogar och där det förekommer 
hålträd: grönsångare, mindre hackspett, svartvit flugsnappare och ärtsångare.  

Följande rödlistade8 arter har beaktats som värdearter och kan knytas till inventeringsområdet:  

¶ Starkt hotad (EN): Tornseglare 

¶ Sårbar (VU): Hussvala 

¶ Nära hotad (NT): Björktrast, duvhök, ekticka, grönsångare, kråka, mindre hackspett, 
reliktbock, rödvingetrast, skeppsvarvsfluga, svartvit flugsnappare, tallticka, ärtsångare. 

3.6.1. Organismsamhälle och artdiversitet 

Naturvärdesinventeringen visade att det finns väl utvecklade organismsamhällen av arter 
typiska för hällmarktallskog, som i sig är en tämligen artfattig miljö. Till exempel fanns ljung, 
blåbär, lingon, fönsterlav, renlavar, pigglav, tuschlav, islandslav, björnmossor och inslag av 

 
6 OBS! Noterade värdearter vid inventeringen är de arter som påträffades vid inventeringen. Det kan förekomma fler värdearter. 

7 Värdeart. Naturvårdsart (se nedan) eller annan art som har särskild betydelse för biologisk mångfald eller indikerar att ett 

område har särskild betydelse för biologisk mångfald. Arten har därför bedömts lämplig att använda för naturvärdesbedömning. 
I naturvärdesbedömningen ingår att bilda sig en uppfattning om vilket signalvärde (indikation på naturvärde) som de påträffade 
värdearterna har. Utföraren ska endast beakta relevanta observationer av värdearter. Följande typer av observationer ska 
betraktas som relevanta: a) art som observerats av utföraren inom en naturvärdesbiotop, under förutsättning att arten bedöms 
behöva naturvärdesbiotopen som livsmiljö, b) art som tidigare observerats av annan person inom en naturvärdesbiotop, under 
förutsättning att observationen är trovärdig, att arten sannolikt finns kvar och att arten bedöms behöva naturvärdesbiotopen som 
livsmiljö, c) art som observerats i närheten av en naturvärdesbiotop, under förutsättning att det är uppenbart att arten även 
nyttjar och behöver naturvärdesbiotopen som livsmiljö. 

Naturvårdsart. Term som infördes av Artdatabanken 2013 (Hallingbäck, 2013) och som utgºr ett samlande begrepp fºr arter 
som kan anvªndas fºr prioriteringar av ¬tgªrder fºr att bevara biologisk m¬ngfald, men ocks¬ fºr ºvervakning av tillst¬nd och 
trender i miljºn. Begreppet omfattar fridlysta arter, typiska arter, rödlistade arter, signalarter och ansvarsarter. Arterna kan finnas 
i officiella listor (till exempel Skogsstyrelsens signalarter). Begreppet värdeart har en liknande innebörd som naturvårdsart med 
den skillnaden att alla naturvårdsarter inte är användbara som indikatorer för biologisk mångfald eftersom vissa naturvårdsarter 
är vanliga och allmänt spridda utan särskilda krav på sin miljö.  

8 Rödlistad art. Rödlistning visar risken att en art dör ut. Bedömningen görs bland annat genom att jämföra artens 

populationsstorlek, populationsförändring, utbredning och grad av habitatfragmentering mot ett antal kriterier. En art  som 
benämns som rödlistad uppfyller kriterierna för någon av kategorierna: Nationellt utdöd (RE), Akut hotad (CR), Starkt hotad 
(EN), Sårbar (VU), Nära hotad (NT) samt Kunskapsbrist (DD). Arter i kategorierna CR, EN och VU benämns som hotade. 
Rödlistningsangivelser i denna utredning följer den senaste rödlistan från SLU Artdatabanken. 
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kärlväxter såsom tjärblomster, bergssyra och getrams. Dessutom förekom inslag av signalarter 
kopplade gamla tallskogar: blomkålssvamp, reliktbock, tallticka och mindre märgborre.  

3.6.2. Fördjupning kring fridlysta arter  

Standaren anger att NVI-rapporten ska innehålla förteckning över fridlysta arter påträffade 
under inventeringen samt fridlysta arter kända sedan tidigare inom inventeringsområdet. 
Fridlysta fåglar behöver endast redovisas om de är betecknade med B i bilaga 1 till 
artskyddsförordningen eller är rödlistade.   

Dessa fridlysta arter  redovisas i bilaga 4 (arter påträffade under inventeringen) och bilaga 5 
(arter kända sedan tidigare) och utgörs av  

¶ fågelarter (som är skyddade enligt 4 § artskyddsförordningen) prioriterade enligt 
Naturvårdsverket av skälen de utgör arter som är markerade med B i 
artskyddsförordningens bilaga 1 och/eller är rödlistade arter: Björktrast, bivråk, 
duvhök, grönsångare, hussvala, kråka, mindre hackspett, rödvingetrast, svartvit 
flugsnappare, tornseglare, ärtsångare.  

¶ Växtarter skyddade enligt 8 §: Blåsippa (bland annat i Stockholms län) 

¶ Växtarter skyddade enligt 9 §: Blåsippa, liljekonvalj (bland annat i Stockholms län). 

 

 

 

3.6.1. Eftersökta men ej påträffade tidigare rapporterade fridlysta arter 

I utsöket av naturvårdsarter fanns arter som Calluna eftersökte, men inte hittade. Det gäller 
främst fågelarter som Calluna bedömer hör hemma i området och har goda förutsättningar för 
att finnas kvar. För att göra en fullständig bedömning krävs en fördjupad inventering vid rätt 
tidpunkt på säsongen. Dessa är Bivråk, duvhök, grönsångare, hussvala, kråka, mindre hackspett, 
rödvingetrast, svartvit flugsnappare, ärtsångare. Även blåsippa har rapporterats i området men inte 
hittats, den finns dock troligen kvar i området. 

I utsöket av naturvårdsarter fanns arter som Calluna eftersökte, men inte hittade. Det gällde 
arter som Calluna inom ramen för NVI-uppdraget kan bedöma om det finns kvar eller inte. Det 
behövs fördjupad artinventering vid rätt tidpunkt på säsongen för att bedöma det. Arterna det 
rör sig om häckfåglar.  

REKOMMENDATION GÄLLANDE PRIORITERING AV FÅGELARTER 

Alla vilt förekommande fågelarter är skyddade enligt 4 § artskyddsförordningen. När syftet med en åtgärd 
är annat än att fånga eller döda fåglar kan utredningen begränsas och en bedömning göras 
för de fågelarter vars populationer riskerar att inte kunna upprätthållas på en tillfredställande nivå. Kriterier 
för sådana fågelarter är  

¶ arter markerade med B i artskyddsförordningens bilaga 1 (betyder att de är upptagna i bilaga 1 
till EU:s fågeldirektiv)  

¶ rödlistade arter  

¶ arter vars populationer har minskat med 50% sedan 1980.  

(Naturvårdsverket & Skogsstyrelsen, 2022) 
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3.6.2. Avförda artobservationer från utsök av naturvårdsarter 

I utsöket av naturvårdsarter fanns även flera naturvårdsarter som avfördes, dvs. rensades bort 
då de inte kunde knytas till inventeringsområdet beroende. Det rör sig främst om rödlistade 
fåglar som rapporterats som förbiflygande och som inte har någon direkt anknytning till 
inventeringsområdet: Fiskmås, sångsvan, tallbit, trana och vitkindadgås. Det rör sig även om en 
art som är rödlisastad på grund av en sjukdom och säger därför ingenting om miljön: Grönfink.   

3.6.3. Invasiva främmande arter 

Vid naturvärdesinventeringen hittades fyra invasiva främmande arter inom 
inventeringsområdet. Av dessa är två föreslagna till den nationella förtäckningen över invasiva 
arter som släpps av Naturvårdsverket 2024. Ytterligare två arter är klassade med hög-mycket 
hög risk för invasivitet av SLU och kan utgöra ett hot mot den biologiska mångfalden.  Dessa 
redovisas i bilaga 6. Arter nas förekomster i enskilda naturvärdesbiotoper redovisas även i 
Bilaga 3 Objektredovisning av naturvärdesbiotoper.  

3.7 Fördjupade inventeringar 

3.7.1. Naturvärdesträd 

Callunas bedömning utifrån utförd trädinventering är att det finns 249 naturvärdesträd 
inklusive särskilt skyddsvärda träd inom inventeringsområdet, figur 8ɀ15 samt bilaga 7. 
Naturvärdesträden fördelas på följande trädslag:129 tallar, 71 ekar, 19 oxlar, 12 lönnar, fem 
körsbär, tre björkar, varav två vårtbjörkar , tre lindar, två äppelträd, två häggar, en gran och en 
sälg. Callunas bedömning utifrån utförd trädinventering är att det finns 14 särskilt skyddsvärda 
träd inom inventeringsområdet.  De särskilt skyddsvärda träden fördelas på följande trädslag: 
tolv tallar, en ek och en björk. För definition av särskilt skyddsvärt träd, se faktaruta i avsnittet 
2.2.3. 
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Figur 8. Kartan visar inventeringsområdet med en översikt över de naturvärdesträd som identifierades och 
kartlades vid Callunas fördjupade inventering. 
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Figur 9. Kartan visar de naturvärdesträd som avgränsades i den nordöstra delen av inventeringsområdet. 
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Figur 10. Kartan visar de naturvärdesträd som avgränsades i det sydöstra hörnet av inventeringsområdet. 
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Figur 11. Kartan visar de naturvärdesträd som avgränsades i den södra/östra delen av inventeringsområdet. 
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Figur 12. Kartan visar de naturvärdesträd som avgränsades i den östra/centrala delen av inventeringsområdet. 



 

 32 

Naturvärdesinventering (NVI) ï Vid Trångsund, Huddinge kommun, inför detaljplanearbete, 2023 

 

Figur 13. Kartan visar de naturvärdesträd som avgränsades i den nordöstra delen av inventeringsområdet. 
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Figur 14. Kartan visar de naturvärdesträd som avgränsades i den sydvästra delen av inventeringsområdet. 


